
    

 

 

 

 ２学期スタートです！ 

長い夏休みが終わり、今日から２学期が始まりました。２学期は運動会や連合音楽会などの大

きな行事があります。高学年の運動会では、自分たちの競技や演技に加えて、運動会を運営して

いく初めての係活動があります。連合音楽会では、本番に向けて楽器のオーディションや学年練

習が始まります。どちらの行事も、一人ひとりが自分の役割をしっかりと果すことで成功へとつ

ながります。一つ一つの行事を通して、高学年としての自覚や責任感を高めていけるよう指導し

てまいります。保護者の皆様には、ご協力いただくこともたくさんあるかと思います。２学期も

どうぞよろしくお願いいたします。 
 

９月の行事予定 
 

〔囲み数字は授業時間 特は特別時程 モはモジュール 計は計算タイム〕        

月 火 水 木 金 土  

２    特④ 

朝の安全指導 

始業式 

引き渡し訓練 

３     ⑥ 

朝の安全指導 

安全指導日 

給食 始 

４    モ⑤ 

朝の安全指導 

５     モ⑥ 

朝の安全指導 

計測 

６    モ⑥ 

放課後英語教室 

７ 

９    モ⑥ 

委員会 

教育実習 始 

(５年３組) 

サポートルーム

２学期指導開始 

１０   計⑥ １１     特④ １２     ⑥ 

たてわりショート 

１３   モ⑥ 

学校公開日 

（新一年生対象） 

１４ 特④ 

学校公開日 

１６ 

敬老の日 

１７ 

振替休業日 

 

 

１８     特④ １９      モ⑥ ２０     モ⑥ 

放課後英語教室 

２１ 

 

２３ 

振替休日 

２４     計⑥ ２５     モ⑤ 

教育実習 終 

 

 

２６        ⑥ 

美化委員会集会 

２７     特⑥ 

サポートルーム 

前期指導終了日 

２８ 

３０       ⑥ 

全校朝会 

委員会 

給食費・教材費 

引き落とし日 

１０/１ モ⑥ 

安全指導日 

２    特④ ３     ⑥ 

たてわりショート 

４    モ⑥ 

避難訓練 

５ 

令和６年９月２日 

町田市立図師小学校 

第５学年 担任 

５年学年便り ９月号 



９月の学習予定 

 

お知らせとお願い 

国 語 
かぼちゃのつるが われは草なり どちらを選びますか 新聞を読もう 

文章に説得力をもたせるには 漢字の広場 たずねびと 詩を書こう(町田の子) 

社 会 水産業のさかんな地域 これからの食料生産とわたしたち 

算 数 小数のわり算 倍の計算・小数倍 図形の角 単位量あたりの大きさ 

理 科 花から実へ 台風接近 流れる水と土地 

音 楽 曲想の変化を感じ取ろう 

図 工 図シップ 

家 庭 ミシンで楽しくソーイング 

体 育 マット運動 陸上運動(短距離走、リレー) 

道 徳 生命の尊さ よりよい学校生活、集団生活の充実 節度、節制 自然愛護 

総 合 米博士になろう パソコン学習 

外国語 Unit２ This is my hero.. 

◆学校公開について◆ 

９月１４日（土）は学校公開日となっております。お子様の学習に励む姿をぜひご覧いただ

ければと思います。詳細は後日配布される、学校公開のお知らせをご覧ください。 

◆運動会について◆ 

〈衣装についてお願い〉 
・団体表現では「ソーラン節」を踊ります。衣装は体育着の上に黒い T シャツを着て、その

上からはっぴを着用します。はっぴは、サテン生地のものを購入させていただきますので、

ご了承ください。黒 T シャツはなるべく無地のものを各ご家庭でご用意ください。 
 

〈自宅練習動画の配信について〉 
・１０月４日（金）に、ソーラン節の自宅練習動画の配信をします。ご家庭での練習に活用

いただけたらと思います。 
 

〈１００ｍタイム測定について〉 
・９月のはじめに１００ｍのタイム測定を行います。 

この結果をもとに徒競走の走順や選抜リレーの選手 

を決めます。朝雨が降っていても校庭の状態を見て 

測定をする場合がありますので、走りやすい靴で登 

校させてください。 

◆連合音楽会について◆ 

〈楽器のオーディションについて〉 
今年度の連合音楽会では、合唱「あさがお」と合奏「パラダイス・ハズ・ノー・ボーダー」

の２曲を発表します。合唱曲のピアノ伴奏と合奏の楽器は、オーディションを行って決める

予定です。 

〈オーディション日程〉 
合唱ピアノ伴奏：９月１２日（木） 放課後 （希望者のみ残って行います。） 

合奏の楽器  ：９月１９日（木） １時間目（学年全員で行います。） 

１組：９月１０日（火）２時間目 

２組：９月１０日（火）１時間目 

３組：９月１２日（木）２時間目 

(裏面に続きます) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校評価 保護者アンケートについて 
今年度も「学校評価 保護者アンケート」を実施いたします。このアンケートは、図師小学校に通う子供た

ちの学校生活を生き生きとしたものにするために、本校の教育活動について保護者の皆様のご意見やご要望

を聞き、学校改善の資料とするものです。保護者の皆様からも広くご意見をうかがい、来年度以降にいかし

て参りたいと存じます。 

Google フォームにてアンケートを実施させていただきます。詳細は、９月下旬に配布される「学校評価 保

護者アンケートのお願い」のお手紙をご覧ください。 

締め切りは１０月１１日（金）です。ご協力よろしくお願いします。 


